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ABSTRAKT

Tato práce řeší zejména nelegální skládkování nebezpečného odpadu, jehož původci jsou

jak jednotlivci, tak i firmy a s tímto spojené hrozby ekologických havárií. Práce je

zaměřena jednak na platnou legislativu, povinnosti původců odpadu, řešené případy, tak i

návrh řešení a možnou prevenci vzniku těchto nelegálních skladů.

Klíčová slova: nelegální skládka, nebezpečný odpad, třídění odpadu, riziko, hrozba, požár,

likvidace odpadů, radioaktivní látky, chemické látky, biologický odpad, těžké kovy,

toxické látky, odpadové hospodářství, havarijní plán.

ABSTRACT

This work especially deals with illegal dumping of hazardous waste, whose inflictors are

both individuals as well as companies and with environmental accidents associated with

this threat. The work is focused in current legislation, waste producers responsibilities,

incident solutions, and their design and potential prevention from the illegal stores

formation.

Keywords: illegal dumping, hazardous waste, waste sorting, risk, threat, fire, waste

disposal, radioactive materials, chemicals, biological waste, heavy metals, toxic

substances, waste management, emergency plan.
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ÚVOD

Enviromentální bezpečnost je jedním z klíčových zájmů dnešní doby. Každým rokem

vzrůstá, s přibývajícím množstvím obyvatel naší planety a zároveň vzrůstající životní

úrovní populace, také kvantum odpadů, které nás obklopují a vznikají z běžné každodenní

lidské činnosti.

S tímto je spojené i vzrůstající množství nebezpečných odpadů, které průběžně poškozuje

lidské zdraví a kvalitu životního prostředí. Zvyšují se přímé a nepřímé náklady pro

společnost a jednotlivé občany, spojené s vytvářením takovýchto odpadů, nakládáním s

nimi a s jejich likvidací. Je proto nezbytné rozšířit poznatky a informace o ekonomické

stránce nakládání s nebezpečnými odpady, včetně dopadu ve vztahu k zaměstnanosti a k

přínosům pro životní prostředí, s cílem zajistit, aby byly pro rozvoj programů získány

prostřednictvím ekonomických stimulů nezbytné kapitálové investice. Jednou z prvních

priorit při nakládání s nebezpečnými odpady je jejich minimalizace; tato priorita je součástí

šířeji pojatého přístupu zaměřeného na změnu průmyslových postupů a vzorců spotřeby,

prostřednictvím strategií prevence znečišťování a čistší výroby.

Jedním z nejvýznamnějších faktorů v těchto strategiích je regenerace nebezpečných

odpadů a jejich přeměna na užitečné materiály. Minimalizace nebezpečných odpadů se

proto v současnosti zaměřuje na uplatňování, modifikaci a rozvoj nových

nízkoodpadových technologií.

Účinná kontrola vytváření, skladování, úpravy, recyklace a opětovného využívání,

přepravy a likvidace nebezpečných odpadů má prvořadý význam pro zdraví lidí, ochranu

životního prostředí a hospodaření s přírodními zdroji.

Cílem práce je tedy nejen obecný pohled na odpad jako takový, jeho složení, četnost a

druhy. Ale především je nutné se soustředit na riziko jeho nelegálního skládkování,

převozu a případné neodborné likvidace. Klíčovým prvkem je prevence vytváření

nebezpečných odpadů, neodborné manipulace či jejich likvidace a případné regenerace

kontaminovaných lokalit, přičemž tyto činnosti vyžadují poznatky, zkušené lidi, zařízení,

finanční zdroje, technický a vědecký potenciál. Celkovým cílem je tedy nalézt způsob, jak

v co možná největším rozsahu předcházet a minimalizovat vytváření nebezpečných odpadů

a nakládat s nimi tak, aby nepoškozovaly zdraví lidí a životní prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV

Dynamický rozvoj společnosti ve 2. polovině 20. století a vznik nových druhů odpadu vedl

k obrovskému nárůstu jeho množství, zejména pak, v posledních dvaceti letech jako

důsledek přijetí konzumního způsobu života.

Zároveň konkurenční prostředí nutí společnosti ke zvyšování prodejnosti výrobků, mimo

jiné rozvojem obalové techniky a jejich designu. Výsledkem je nebývalý nárůst odpadů a

znečištění prostředí, což vedlo vlády k tzv. strategii řízení a kontroly. Vznikají první

zákony o odpadech a na ochranu životního prostředí, a to v západních státech již v 60.

letech minulého století. V 70. a 80. letech minulého století se začaly projevovat ve větším

rozsahu důsledky nesprávného skládkování odpadů, které dnes označujeme jako staré

zátěže.

Nařizování a stanovování limitů pro nakládání s odpady mnohdy nestačí, proto se hledají

účinnější cesty, jako jsou máloodpadové technologie, minimalizace vzniku odpadů,

zhodnocování a recyklace odpadů. Významnou roli v tomto procesu sehrává změna postoje

lidí a osvěta.[1]

1.1 Množství odpadu

Každoročně je českým statistickým úřadem zjišťována produkce odpadu a jeho nakládání

na území České republiky. Prováděným šetřením bylo zjištěno, že vývoj celkové

evidované produkce odpadu v roce 2010 zaznamenal oproti roku 2003 pokles o 12 % (Graf

č.1). Nejnižší hodnoty bylo ve sledovaném období dosaženo v roce 2006, kdy bylo

vyprodukováno celkem 28 mil. t odpadů, naopak nejvyšší množství odpadů bylo

zaznamenáno v roce 2004 (38,7 mil. t). Meziročně poklesla v roce 2010 celková produkce

odpadů o 1,4 %. Klesající trend mezi roky 2003 a 2010 je ovlivněn především změnami

skladby v průmyslové výrobě - rozvojem průmyslových technologií a technologií pro

úpravu a zpracování odpadů, které zvyšují efektivitu výroby. Zanedbatelný není ani

ekonomický vliv spočívající v růstu cen primárních surovin. [5]
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Graf č. 1 - Celková produkce odpadů v ČR *tis. t+, 2003–2010

Zdroj: VÚV T.G.M., v.v.i. – CeHO, CENIA (ISOH)

Vývoj produkce odpadů v kategorii ostatní, včetně komunálního odpadu, vykazuje ve

sledovaném období tendence, které odpovídají vývoji celkové evidované produkci odpadů

s dosaženým minimem v roce 2006 a maximem v roce 2004 (Graf č. 2). Mezi lety 2006 a

2009 se množství odpadů v kategorii ostatní zvyšovalo, poslední meziroční změna

zaznamenala mírný pokles oproti roku 2009, a to o 0,3 %.

Produkce odpadů kategorie nebezpečný mezi roky 2003 a 2009 rostla, nicméně v roce

2010 došlo k významnému poklesu, kdy se množství nebezpečných odpadů přiblížil stavu

v roce 2003 (Graf č. 2), což znamená meziroční pokles o 17,5 %. Stejně jako mezi roky

2003 až 2009 rostl podíl v této kategorii, narůstal i podíl nebezpečných odpadů na celkové

produkci odpadů. Od roku 2003 vykazuje nárůst ze 4,9 % na 5,6 % v roce 2010, nicméně k

výraznějšímu růstu množství nebezpečných odpadů na celkové produkci odpadů docházelo

především v letech 2007 a 2008. [5]

Graf č. 2 - Celková produkce odpadů dle kategorie nebezpečný, ostatní a

komunální v ČR *tis. t+, 2003–2010

Zdroj: VÚV T.G.M., v.v.i. – CeHO, CENIA (ISOH)
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1.1.1 Porovnání s ostatními členskými státy EU

Podíváme li se na produkcí odpadů v ostatních členských státech EU27 přepočtenou na

obyvatele (Graf č. 3) je ČR šestou zemí v pořadí s nejnižší celkovou produkcí odpadů na

jednoho obyvatele, a to s 2,4 t v roce. Největší množství odpadů na obyvatele

vyprodukovalo v roce 2008 Bulharsko, a to 37 t, naopak nejméně pak připadá na obyvatele

Lotyšska s 0,7 t. Znamená to tedy, že bylo v EU27 v roce 2008 vyprodukováno v průměru

na jednoho obyvatele 5,2 t odpadů, čímž došlo oproti roku 2006 k poklesu o 28 %.

Vzhledem k tomu, že ve srovnání se zeměmi EU27 je produkce odpadů v ČR nižší, nelze v

budoucnosti očekávat, že i při opětovném použití materiálů považovaných v současnosti za

odpady, dojde k významnému snížení produkce odpadů. [5]

Graf č. 3 - Mezinárodní srovnání celkové produkce odpadů na obyvatele

[*t.obyv.-1], 2008

Zdroj: Eurostat

1.2 Dopady na lidské zdraví a ekosystémy


[…]


dolní do horní meze výbušnosti;

4. pevných odpadů, které lze snadno zapálit krátkodobým stykem se zdrojem zapálení a

které po odstranění tohoto zdroje dále hoří plamenem nebo žhnutím (s větou R11).

Doba hoření nebo rychlost hoření zrnitého, práškového nebo pastovitého odpadu za

podmínek zkoušky je < 45 mm/s nebo > 2,2 mm/s (ve stejném pořadí) a u odpadů z

prachu kovů nebo kovových slitin prohoří celý vzorek za dobu ≤ 10 min.;

5. pevných látek nebo kapalin, které při kontaktu s vodou nebo vodní vlhkostí uvolňují

vysoce hořlavé plyny v nebezpečném množství (s větou R15). Za podmínek zkoušky

se odpad samovolně vznítí nebo vývin hořlavých plynů je vyšší než 1 dm
3
na 1 kg

odpadu za 1 h.

H3-B Hořlavost

Tuto nebezpečnou vlastnost mají v souladu s výsledky zkoušek uvedených v bodě 2

přílohy č. 3 vyhlášky č. 376/2001 Sb. odpady ve formě kapalin s bodem vzplanutí ≥ 21 °C

a ≤ 55 °C (s větou R10). Předepsané hodnoty bodu vzplanutí stanovené za podmínek

zkoušky v uzavřeném kelímku podle bodu 2 přílohy č. 2 vyhlášky č. 376/2001 Sb.

H4 Dráždivost

Tuto vlastnost mají odpady, které obsahují dráždivé látky a přípravky a nejsou žíravé a

mohou při krátkém, prodlouženém nebo opakovaném styku s pokožkou nebo sliznicí

vyvolat její zanícení.

H5 Škodlivost zdraví

Tuto vlastnost mají odpady, které obsahují látky a přípravky škodlivé zdraví a mohou po

vdechnutí, požití nebo proniknutí kůží způsobit lehké poškození zdraví.

H6 Toxicita

Tuto vlastnost mají odpady, které obsahují toxické látky nebo přípravky (včetně vysoce

toxických látek a přípravků) a jejichž vdechnutí, požití nebo proniknutí kůží může vést k

vážnému, akutnímu nebo chronickému poškození zdraví, případně i smrti.

H7 Karcinogenita

Tuto vlastnost mají odpady, které obsahují karcinogenní látky nebo přípravky a mohou po

vdechnutí, požití nebo proniknutí kůží vést k onemocnění rakovinou nebo zvýšit četnost

výskytu rakoviny.

H8 Žíravost

Tuto vlastnost mají odpady, které obsahují žíravé látky nebo přípravky a mohou při

krátkém, prodlouženém nebo opakovaném styku s pokožkou nebo sliznicí vyvolat její

poškození.

H9 Infekčnost

Jako nebezpečný odpad s nebezpečnou vlastností infekčnost se hodnotí odpady, které

obsahují životaschopné mikroorganismy nebo jejich toxiny a další infekční agens, s

dostatečnou virulencí v koncentraci nebo množství, o nichž je známo nebo spolehlivě

předpokládáno, že způsobují onemocnění člověka nebo jiných živých organismů.

H10 Teratogenita (toxicita pro reprodukci)

Tuto vlastnost mají odpady, které obsahují teratogenní látky nebo přípravky (toxické pro

reprodukci), které mohou po vdechnutí, požití nebo proniknutí kůží vyvolat nebo zvýšit

četnost výskytu nedědičných vrozených malformací nebo funkčních poškození.

H11 Mutagenita

Tuto vlastnost mají odpady, které obsahují mutagenní látky nebo přípravky a mohou po

vdechnutí, požití nebo proniknutí kůží vyvolat vznik nebo zvýšit pravděpodobnost výskytu

dědičných genetických vad.

H12 Schopnost uvolňovat vysoce toxické a toxické plyny ve styku s vodou nebo

kyselinami Tuto vlastnost mají odpady, které uvolňují ve styku s vodou, vzduchem nebo s

kyselinami nebo se vzduchem více než 1 l.h
-1

).kg
-1

) vysoce toxického nebo toxického

plynu.

H13 Schopnost uvolňovat nebezpečné látky do životního prostředí při nebo po jejich

odstranění

Tuto vlastnost mají odpady, které mohou jakýmkoliv způsobem uvolňovat nebo vést při

nebo po svém odstranění ke vzniku škodlivých látek, které negativně působí na životní

prostředí a zdraví lidí. Jako nebezpečný odpad s touto nebezpečnou vlastností se hodnotí:

a. odpad, který uvolňuje do vodného výluhu škodliviny v množstvích překračujících

hodnoty limitních koncentrací ve výluhu stanovených v tabulce č. 6.1 přílohy č. 6

a/nebo obsahuje vybrané škodliviny v množství překračujícím limitní koncentrace

stanovené v tabulce č. 6.2 přílohy č. 6 vyhlášky č. 376/2001 Sb.,

b. odpad, který uvolňuje do jakékoliv složky životního prostředí škodlivé látky v

množství překračujícím limity stanovené zvláštními právními předpisy.

H14 Ekotoxicita

Tuto nebezpečnou vlastnost mají odpady, které představují nebo mohou představovat

akutní nebo pozdní nebezpečí pro jednu nebo více složek životního prostředí. Jako

nebezpečný se hodnotí odpad, jehož vodný výluh vykazuje ve zkouškách akutní toxicity

uvedených v bodě 7 přílohy č. 3 vyhlášky č. 376/2001 Sb. alespoň pro jeden z testovacích

organismů při určené době působení testovaného odpadu na testovací organismus:

a. Poecilia reticulata nebo Brachydanio rerio (doba působení 96 hod.)

b. Daphnia magna (doba působení 48 hod.)

c. Raphidocelis subcapitata (Selenastrum capricornutum) nebo Scenedesmus subspicatus

(doba působení 72 hod.)

d. semeno Sinapis alba (doba působení 72 hod.) [62]