## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc.Horáčková KateřinaDiS** Vedoucí práce: **JUDr.Vladimír Laucký**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2011/2012**

Téma diplomové práce: **Problematika odpadového hospodářství v kontextu environmentální bezpečnosti krajů v ČR**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

**Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):**
studentka splnila zadané úkoly a nemám k práci žádné připomínky..

Datum 10.5.2012

Podpis vedoucího diplomové práce